重庆市巫溪县人民政府行政规范性文件

重庆市巫溪县人民政府办公室 发布

- 1 -

巫溪县人民政府

关于巫溪县禁止开垦陡坡地范围

划定成果的公告
巫溪府公〔2025〕9号

为建立水土保持空间管控制度，落实差别化保护治理措施，

守住自然生态安全边界，依据《中华人民共和国水土保持法》《中

共中央办公厅 国务院办公厅关于加强新时代水土保持工作的意

见》《重庆市实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》等，遵

循科学划定、落地准确、边界清晰、便于管理的总体原则，结合

市水利局、市规划自然资源局有关通知要求，采取定量判别与定

性判定相结合，在优先保障生态和耕地空间的前提下，兼顾保护

与发展开展了禁止开垦陡坡地范围划定工作。现将巫溪县划定范

围公告如下。

巫溪县禁止开垦陡坡地范围分布于 27 个乡镇（街道），均

在坡度 25°以上的林地内，划定图斑共计 789 个，面积共计

191.50km2，占全县土地面积的 4.76%，占全县林地面积的 5.68%

（详见附件 1、附件 2）。

重庆市巫溪县人民政府行政规范性文件

重庆市巫溪县人民政府办公室 发布

- 2 -

在此范围内，各单位和个人禁止在 25°以上陡坡地开垦种植

农作物。在 25°以上陡坡种植经济林的，要科学选择树种，合理

确定规模，采取水土保持措施，防止水土流失。

特此公告。

附件：1.巫溪县乡镇（街道）禁止开垦陡坡地面积统计表

2.巫溪县禁止开垦陡坡地范围示意图

巫溪县人民政府

2025 年 6月 19 日

重庆市巫溪县人民政府行政规范性文件

重庆市巫溪县人民政府办公室 发布

- 3 -

附件 1

巫溪县乡镇（街道）禁止开垦陡坡地
面积统计表

序号 乡镇名称

禁止开垦

陡坡地面积

（hm2）

国土面积

（km2）

禁止开垦陡坡地

在国土面积占比

图斑个数

（个）

1 宁河街道 41.37 24.94 1.66% 3

2 凤凰街道 155.35 44.81 3.47% 8

3 城厢镇 698.23 145.54 4.80% 20

4 胜利乡 568.62 66.12 8.60% 16

5 宁厂镇 925.88 94.03 9.85% 30

6 大河乡 494.19 69.76 7.08% 31

7 天星乡 1547.67 116.98 13.23% 67

8 长桂乡 1293.68 130.91 9.88% 75

9 峰灵镇 245.56 65.39 3.76% 7

10 文峰镇 591.59 286.56 2.06% 20

11 塘坊镇 55.48 95.95 0.58% 6

12 朝阳镇 990.82 147.38 6.72% 26

13 徐家镇 776.15 146.9 5.28% 25

重庆市巫溪县人民政府行政规范性文件

重庆市巫溪县人民政府办公室 发布

- 4 -

序号 乡镇名称

禁止开垦

陡坡地面积

（hm2）

国土面积

（km2）

禁止开垦陡坡地

在国土面积占比

图斑个数

（个）

14 白鹿镇 1892.93 157.44 12.02% 68

15 乌龙乡 317.48 152.18 2.09% 18

16 鱼鳞乡 163.23 112.37 1.45% 7

17 尖山镇 434.40 128.25 3.39% 28

18 田坝镇 365.65 182.84 2.00% 27

19 红池坝镇 1414.68 422.52 3.35% 48

20 通城镇 970.16 101.49 9.56% 19

21 花台乡 415.92 28.11 14.80% 13

22 双阳乡 327.60 164.92 1.99% 13

23 兰英乡 706.69 96.83 7.30% 48

24 下堡镇 1545.41 204 7.58% 50

25 天元乡 281.56 204.03 1.38% 23

26 中梁乡 1192.09 124.7 9.56% 50

27 土城镇 737.96 190.45 3.87% 43

28 柏杨街道 0.00 12.63 / 0

29 菱角镇 0.00 59.34 / 0

30 上磺镇 0.00 92.47 / 0

重庆市巫溪县人民政府行政规范性文件

重庆市巫溪县人民政府办公室 发布

- 5 -

序号 乡镇名称

禁止开垦

陡坡地面积

（hm2）

国土面积

（km2）

禁止开垦陡坡地

在国土面积占比

图斑个数

（个）

31 古路镇 0.00 104.23 / 0

32 蒲莲镇 0.00 45.07 / 0

/ 合计 19150.35 4019.14 4.76% 789

重庆市巫溪县人民政府行政规范性文件

重庆市巫溪县人民政府办公室 发布

- 6 -

附件 2

巫溪县禁止开垦陡坡地范围示意图